
 
    

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________ DEL _____________ 

 
Proposta n. 6829/2019 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Trattamento Giuridico ed Economico 
 
 
Dott. Luciano Oppo                                   
 
 
 
OGGETTO: Dipendente dott. Antonio Mario Mundula – Autorizzazione all’esercizio di prestazione 
lavorativa saltuaria  e gratuita di cui all’art. 1, co. 130 della legge n. 662/1996 e all’art. 6 co. 4 del 
D.P.R. n. 484/4997. 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Sig.ra Maria Pina Fozzi  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 
 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda per la Tutela della 
Salute. 

SI [ ]                           NO [X]  

 

 
 
 
  

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 
n. 10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                           NO [X]  
     

500140
Font monospazio
  6421                      19/08/2019



 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO  
  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 203 del 9/02/2018, con la quale è stato attribuito 
al Dott. Luciano Oppo l’incarico di Direzione della S.C. Trattamento Giuridico ed Economico, 
afferente al Dipartimento delle Risorse Umane; 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS - Sardegna n. 80 del 30.01.2019, con la 
quale è stato conferito al Dr. Luciano Oppo l’incarico di Direttore del  Dipartimento;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17, “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 
salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, 
n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale)”;  
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 4234 del 28.05.2019 avente ad oggetto: 
“Dipendente dott. Antonio Mario Mundula – Presa d’atto collocamento in aspettativa senza assegni 
per mandato politico, ai sensi dell’art. n. 68 del D. Lgs. n. 165/2001”; 
 
PREMESSO CHE con nota PG/2019/203499 del 09.07.2019,  il dott. Antonio Mario Mundula, 
dipendente di questa Azienda ATS – ASSL di Sassari a tempo indeterminato, con la qualifica di 
Dirigente Medico, assegnato all’Unità Operativa di Chirurgia generale – P.O. unico di area 
omogenea - Stabilimento di Ozieri, ha chiesto di poter proseguire nell’attività operatoria, 
saltuariamente, con cadenza settimanale e a titolo gratuito, presso la Struttura di appartenenza, 
“per non perdere l’abilità e manualità chirurgica e rimanere sempre aggiornato alle tecniche e 
procedure chirurgiche elemento essenziale e indispensabile per la propria professione”; 
 
DATO ATTO che la richiesta trova fondamento nell’art. 1, comma 130 della Legge 23 dicembre 
1996, n. 662 nonché nella previsione dell’art. 6, comma 4, del D.P.R. n. 484/1997, per i quali: 
“I dipendenti delle amministrazioni pubbliche, collocati fuori ruolo o in aspettativa per 
l'assolvimento di pubbliche funzioni, possono essere ammessi, previa domanda a svolgere presso 
l'amministrazione di appartenenza prestazioni lavorative saltuarie, gratuite e senza alcun onere per 
l'amministrazione, ove si tratti di prestazioni di alta qualificazione professionale in relazione alle 
quali si renda necessario il continuo esercizio per evitare la perdita della professionalità acquisita”;  
 
ACCERTATO che gli eventuali rischi per responsabilità civile contro terzi, salvo i casi di dolo o 
colpa grave, rientrano nella copertura assicurativa aziendale; 
 
ACQUISITO il parere della Direzione Regionale INAIL Sardegna, PG/2019/232577 del 07.08.2019,  
in ordine all’obbligo o meno di copertura assicurativa INAL di eventuali rischi per infortunio sul 
lavoro e/o malattia professionale connessi all’attività chirurgica saltuaria svolta dal dott. Mundula, a 
titolo gratuito; 
 
PRESO ATTO che la Direzione Regionale INAIL, nel su citato parere, ritiene non sussista 
l’obbligatorietà dell’assicurazione per la fattispecie in trattazione, purché le prestazione rese non 
esulino dal dettato normativo di riferimento; 
 
RITENUTO che sussistano i presupposti per concedere al dott. Mundula l’autorizzazione 
all’esercizio di prestazione lavorativa saltuaria e gratuita richiesta, per tutta la durata 
dell’aspettativa per mandato politico;  



 
 
 

DETERMINA 
 
 
− di autorizzare il dott. Antonio Mario Mundula, dipendente di questa Azienda ATS a tempo 

indeterminato, con la qualifica di Dirigente Medico, attualmente in aspettativa senza 
retribuzione per mandato politico, ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. n. 165/2001, a svolgere presso 
la Struttura di appartenenza, prestazioni lavorative saltuarie, gratuite e senza alcun onere per 
l'amministrazione, al fine  di evitare di perdere la specifica attività professionale, come previsto 
dall’art. 1, co. 130 della legge n. 662/1996 e dall’art. 6 co. 4 del D.P.R. n. 484/4997; 

− di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al dott. Antonio 
Francesco Cossu, Direttore del Presidio Ospedaliero Unico di Area omogenea – ASSL di 
Sassari e al dott. Leonardo A. Delogu, Direttore della S.C. Chirurgia Generale di  Ozieri; 

− di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS; 
− di trasmettere copia del presente atto Struttura Complessa Segreteria di Direzione Strategica, 

Affari Generali e atti amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

 
 

                                    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
 

                            Dr. Luciano Oppo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 
 
 
_____________________________                 
 
 

 
 
 
 
 

 

500140
Font monospazio
19    08   2019         03   09    2019


		2019-08-07T11:07:03+0200
	FOZZI MARIA PINA


		2019-08-13T14:57:58+0200
	OPPO LUCIANO GIOVANNI


		2019-08-19T12:42:01+0200
	PUMA GIOVANNA




